
 
MINISTÉRIO DA SAÚDE  

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

 

PORTARIA Nº 394, DE 05  DE AGOSTO DE 2016. (*) 

 

 

Divulga a lista final dos médicos brasileiros 

formados em instituições estrangeiras com 

habilitação para exercício da Medicina no 

exterior, inscritos nos Programas de Provisão 

de Médicos do Ministério da Saúde para o 

município de São Paulo, nos moldes do 

Edital/SGTES/MS nº 12, de 10 de maio de 

2016 através do site 

http://maismedicos.saude.gov.br. 

 

 

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 55, do Anexo I do Decreto 

nº 8.065, de 7 de agosto de 2013, e considerando os termos da Portaria Interministerial nº 

1.369/MS/MEC, de 8 de julho de 2013, no âmbito do Projeto Mais Médicos para o Brasil, resolve: 

  

Art. 1º Divulgar a lista dos médicos brasileiros formados em instituições 

estrangeiras com habilitação para exercício da Medicina no exterior, inscritos nos Programas de 

Provisão de Médicos do Ministério da Saúde, alocados no município de São Paulo, nos termos do 

subitem 7.1, Edital/SGTES/MS nº 12, de 10 de maio de 2016, conforme lista disponível no site 

http://maismedicos.saude.gov.br.  

 

Art. 2º O médico cujo nome integre a lista indicada no art. 1º desta Portaria deverá 

acessar o SGP, no período indicado no cronograma publicado no endereço eletrônico 

http://maismedicos.saude.gov.br, para confirmar a sua participação no Módulo de Acolhimento e 

Avaliação e preenchimento de formulário de solicitação de passagens, em conformidade com as 

regras dos subitens 9.2.1 e 9.2.2 do Edital/SGTES/MS nº 12, de 10 de maio de 2016.  

 

Parágrafo único. O médico que não confirmar o interesse na vaga nos termos que 

trata o art. 2º desta Portaria será excluído da seleção e sua vaga será disponibilizada para a 

Coordenação do Projeto.  

 

Art. 3º Caso o profissional não compareça ao Módulo de Acolhimento e Avaliação 

e não apresente os documentos exigidos, será excluído da seleção e sua vaga será disponibilizada 

para a Coordenação do Projeto, conforme subitem 9.2.6 do Edital/SGTES/MS nº 12, de 10 de 

maio de 2016.  

Parágrafo único. Somente será validada a adesão dos médicos que sejam aprovados 

no Módulo de Acolhimento e Avaliação.  

 

Art. 4º Quando do comparecimento do médico no Município de São Paulo para 

início das ações de aperfeiçoamento, o Gestor Municipal deverá acessar o SGP para a 



homologação da adesão, a partir de quando surtirão os efeitos concernentes aos direitos e deveres 

do médico participante, do ente federativo e do Ministério da Saúde. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANTONIO FERREIRA LIMA FILHO 

Secretário de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Substituto 

 

(*) Publicada no Diário Oficial da União nº 151, de 8 de agosto de 2016, Seção 1, p. 29. 

  



ANEXO 

 CPF NOME 

1 33145561871 JEFFERSON LEANDRO DOS SANTOS 

2 33411339845 CARLOS ALEXANDRE BROCHADO 

3 34372439857 THIAGO JOSE REZENDE DINIZ 

4 35764137829 CAUE ALBERTO PIRES DE GOUVEIA 

5 36905920894 BRUNA CRISTINA BUAVA 

6 32579060804 ROSILENE MAIA DOS SANTOS 

7 37861223850 ELIAS DA SILVA ARAUJO 

8 41371597855 MARIANE RAFAELA GALVAO DA SILVA 

9 07138047690 DANIELA FERREIRA LOPES 

10 84088966104 ROBERTA FERMINO PINTO BORGES 

11 32067537830 YURI MOREIRA TAKISHIMA 

12 31726173860 JOAO MARCOS MOREIRA GUIMARAES SANTOS 

13 01967702977 LUIZ CLAUDIO LIMA DO AMARAL 

14 10062811770 CAROLINE COSTA MONTEIRO 

15 31526749882 CAROLINA DE BONI HOROCHOVSKI 

16 07048143827 MARIA APARECIDA ROSSI TRINCA 

17 29951341802 JOAO ANTONIO MASCAROS BORIS 

18 04836507901 GUILHERME DE PAULA 

19 03549479158 MARIANA CERDEIRA MACHADO 

20 01007015900 RENATA RIBEIRO KUMMER 

21 06564023936 EVELIN CRISTINA BET 

22 07053022617 FLAVIO ANICIO ALVES JUNIOR 

23 38950259842 LUCAS VINICIUS DE LIMA 

24 06147131966 PAULO ROBERTO GONZALES AGUILERA FILHO 

25 02098266065 VAGNER FRANCISCO BIOLCHI 

26 02258576180 DIEGO CRISTIANO PLACIDO COSTA 

27 35121896875 EDSON MEDEIROS DA SILVA 

28 81821220234 SAMARA LELES CANGUSSU 

29 00647992043 JOICE DE LARA MACHADO 

30 03162916500 ANDRE LUIZ MOURARIA RAMOS 

31 01528924002 VANESSA ADAMS 

32 02513252535 HIRAN OLIVEIRA DOS SANTOS 

33 98043633134 ROBSON FREITAS DA SILVA 

34 02746785510 ADALTON SANTIAGO BINAS 

35 08470126466 RAILMA DIONISIO DE LIMA 

36 04833464462 ANDRE MENEZES DE SOUZA MACHADO 

37 02481484355 JONATAS CARVALHO VELOSO 

38 98332015200 SARA LUCIANO DE SOUZA 

39 07375805423 ELOA DANIEL DE SOUZA FERREIRA 

40 78312671234 HELTON RODRIGUES FERREIRA 

41 93443943268 ANA LUCIA NUNES DA SILVA 

42 08444329460 GUILHERME WANDERLEY RIBEIRO 



43 01413522483 JEFFERSON ALEXANDRE AZEVEDO DE ARAUJO 

44 06877570456 RENATO CATARINO PESSOA VIEIRA LIMA 

45 70420855238 SABRINA REBOLLEDO DE ROVERSI 

46 08447889610 GABRIELL DORABIATO CAVALCANTE 

47 11106261690 LARISSA GABRIELLA DORABIATO CAVALCANTE 

48 98354078272 RENAN DE SOUZA FACUNDO 

49 88507130291 IZAAC DE SOUZA CARNEIRO 

50 00775936260 ABNER MONIQUE COSTA DA SILVA 

51 00296067210 IAN GABRIEL ALBUQUERQUE GONCALVES 

52 87311941253 ANA PAULA SANTOS GUIMARAES 

53 95568670234 LUANA RODRIGUES PINHEIRO DE ALENCAR 

54 21257306855 EDUARDO BLANCO CARDOSO 

55 71082841463 ESTEFANIA DEL CARMEN NAJARRO DE NARVAEZ 

 


